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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem designu zahradního sedacího nábytku. Cílem práce je

návrh variabilního sedacího řešení pro zahrady a venkovní prostory s důrazem na pohodlí a

celkovou odolnost produktu.

Práce je rozčleněna do dvou hlavních částí. Teoretická část je věnována obecné historii

sedacího nábytku, především v souvislosti s rozvojem designu. Je zde také kapitola

zasvěcená technologické stránce návrhu. Jedná se o technologii dřeva, kovu a především

čalounění. V teoretické části nechybí ani rozsáhlá analýza současné produkce zahradního

nábytku.

V praktické části je shrnutý celý designérský proces od počátečních kresebných návrhů, až

po finální vizualizace a fotografie reálného výrobku. Součástí praktické části je i

ergonomická studie a technická dokumentace.

Klíčová slova: nábytek, sedací nábytek, design, zahrada

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the design of garden seating furniture. The aim of the thesis

is to design a variable seating solution for gardens and outdoor spaces with an emphasis on

comfort and overall product durability.

The thesis is divided into two main parts. The theoretical part is focused on the general

history of seating furniture, especially in relation to the development of design. There is also

a chapter devoted to the technological aspect of design. This covers the technology of wood,

metal and, above all, upholstery. The theoretical part also includes an extensive analysis of

the current production of garden furniture.

The practical part summarises the entire design process from the initial drawings to the final

visualisations and photographs of the real product. The practical part also includes an

ergonomic study and technical documentation.

Keywords: furniture, seating furniture, design, garden
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ÚVOD

Sedací nábytek je nezbytným prvkem naších našich domovů. Za dominantu interiéru

můžeme považovat sedací soupravu. Jedná se o nábytek, kde lidé tráví nejvíce času, a proto

při výběru sedačky kladou vysoké nároky na pohodlí i estetiku. Důležitou součástí mnoha

domovů je, však často i zahrada. Zahrada je místem, kde zejména v letních měsících také

trávíme nemalý čas. V létě zde relaxujeme, koupeme se v bazéně, či grilujeme. Z toho

vyplývá i potřeba místa k sezení. Myslím si tedy, že důležitým faktorem při výběru

zahradního sezení by mělo být také pohodlí. Mnoho lidí, zejména kvůli potřebě skladnosti

řeší venkovní sezení koupí jednoduché plastové, či kovové židle. Ty však mohu být při

delším sezení nepohodlné

Cílem mé práce je navrhnout multifunkční řešení čalouněné zahradní sedací soupravy, která

je jednoduchá, odolná a zároveň, však pohodlná k delšímu sezení. Při práci bych se kromě

pohodlí chtěl zaměřit také na maximální variabilitu, tak aby souprava sloužila při

každodenních letních aktivitách. Při své práci budu s klást důraz na estetickou stránku

produktu, dostupnost a samozřejmě i ergonomii. Při navrhování chci aplikovat

nejmodernější nábytkářské postupy, zejména nové materiály odolné proti vodě a všem

vlivům venkovního prostředí.

Práce je rozčleněna do dvou hlavních částí. Teoretická část je věnována obecné historii

sedacího nábytku, především v souvislosti s rozvojem. Je zde také kapitola zasvěcená

technologické stránce návrhu. Jedná se o technologii dřeva, kovu a především čalounění. V

teoretické části nechybí ani rozsáhlá analýza současné produkce zahradního nábytku.

V praktické části je shrnutý celý designérský proces od počátečních kresebných návrhů, až

po finální vizualizace a fotografie reálného výrobku. Součástí praktické části je i

ergonomická studie a technická dokumentace.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ SEZENÍ

Sezení patří k základním lidským úkonům, a aniž bychom si to uvědomovali je prakticky

náplní našich životů. Potřeba sezení je tu s námi už od počátku věků a od sezení na zemi

jsme ušli dlouhou cestu. Abychom pochopili současné postavení sedacího nábytku je nutné

porozumět jeho historii a vývoji v různých kulturách. V první kapitole své diplomové práce

se chci zaměřit na stručnou historii sedacího nábytku od pravěku až po moderní přístupy,

kterým chci věnovat zvlášť pozornost, a to zejména v souvislosti s rozvojem průmyslového

designu.

1.1 První příklady

Obr. 1. Osada Skara Brae

Historicky nejpoužívanějším materiálem na výrobu nábytku bylo dřevo, nicméně v dávných

dobách paleolitu na samém počátku naší civilizace byl dřeva nedostatek. Důvodem bylo

postupné mizení stromů v periglaciálním stepním prostředí. Lidé v dávných dobách tedy byli

nuceni používat hojně dostupné materiály jako byly třeba mamutí kosti. Z těch si stavěli
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obydlí a je tedy velice pravděpodobné, že i nějaký jednoduchý nábytek. V dávných dobách

lidé seděli především na zemi, či na různých nalezených kamenech. [15]

Některé vědecké studie uvádějí jako jeden z prvních příkladů sedacího nábytku můžeme

nalézt v osadě Skara Brae ve Skotsku, která se datuje do doby 3 200 let před naším

letopočtem. Archeologové zde našli domy, které vykazovaly známky trvalého osídlení

včetně dveří, postelí, stolů a sedadel. Tyto kamenné stoličky vykazuji jeden z prvních

příkladů touhy po pohodlnějším sezení. [37]

S rozvojem sofistikovanějších nástrojů se postupně zdokonalovala práce dřevem a vznikaly

i pohodlnější a dokonalejší řešení sedacího nábytku. Za účelem zvýšení komfortu dokonce

lidé začali sedací nábytek vystýlat slámou, či zvířecími kožešinami. [1]

1.2 Starověk

Lidstvo začalo postupně žít čí dál usedlejším způsobem a s rozvojem zemědělství začaly

vznikat první města a s nimi první civilizace. Kolébkou civilizace se stalo území dnešního

blízkého východu mezi řekami Eufrat a Tygris, známé jako Mezopotámie. [1]

1.2.1 Období Starověké Mezopotámie

Jak uvádějí dosavadní archeologické poznatky, tak nejstarší z národů, které se vyvíjely na

území Mezopotámie byli Sumerové. Z doby okolo 3000 př. n. l. se dochovala spousta

uměleckých předmětů, které nám slouží jako důkaz, že Sumerové byli poměrně schopnými

řemeslníky a dokázali vyrobit složitější pevné stoličky, či židle. Ačkoliv byli schopní vyrobit

kvalitní sedací nábytek tak se předpokládá, že přístup k lepšímu sedacímu nábytku měli jen

králové, či šlechta. Běžní lidé seděli většinou na zemi na rohožích, kobercích a měkkých

polštářích. [1]

1.2.2 Starověký Egypt

Souběžně se Sumerskou kulturou vznikala v povodí Nilu i proslulá Egyptská civilizace.

"Egypťané vybavovali své domy s pečlivostí. Vyvinuli jednoduché lavice, židle a stoličky

různých druhů, dokonce experimentovali i se skládacími pohovkami. Egyptské židle byly

převážně přizpůsobeny k sezení v dřepu orientálním způsobem. Opěrka klasické egyptské

židle byla tedy nižší a sedák hlubší. Existují však i příklady více klasicky řešených

egyptských židlí na kterých se sedělo normálně s nohama na zemi.
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Staroegyptský nábytek byl obecně nižší než současný nábytek, přičemž postele byly vysoké

asi 300 mm a stoličky byly na moderní poměry velice nízké. Výška staroegyptských židlí se

podle archeologů odvíjela od nízké postavy egyptského obyvatelstva. Co je však zajímavé

je, že egyptské židle byly umístěny poměrně vysoko od země a sedící člověk potřeboval

podnožku, o čemž nám mimo jiné svědčí nalezené artefakty. [24]

Obr. 2. Rané egyptské stoličky

V průběhu dlouhé historie Egypta se sedací nábytek vyvíjel od jednoduchých stoliček se

třemi nebo čtyřmi nohami, až po rané experimenty s ergonomií, v podobě prohnutých

sedáků, tvarovaných opěradel a područek. Objev hrobky krále Tutanchamona v roce 1922

přinesl světu dosud nevídané příklady zdobeného egyptského nábytku. Tento velkolepý

objev měl i přímý vliv na rozvíjející se styl art deco. [37]
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Obr. 3. Pokročilý egyptský trůn s podnožkou

1.2.3 Antika

Antické formy nábytku se od klasického řeckého období moc neměnily. Stejně jako

architektonické prvky se staly inspirací pro následující vývoj architektury až do dnes, tak i

antické formy nábytku inspirovaly budoucí nábytkáře.

V Řecku se vyvinuly dva základní typy stoličky první je označovaná jako "difros", měla


[…]


Před výrobou bylo důležité vybrat správný typ a odstín potahu. Pro outdoorovou sedačku je

potřeba zvolit potah, který bude odolný proti vodě, a tak jsem vybíral z celé řady různých

impregnovaných potahů od firmy Crevin. Vzorník Crevin obsahuje spoustu barevný odstínů

při výběru barev jsem tedy neměl moc omezení.
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Obr. 67. Barevný vzorník

Jako hlavní jsem zvolil odstín světle šedé, která bude u podsedáku. Opěrky budou naopak u

hlavní verze sedačky akcentovány pastelově modrou barvou. Jako alternativní barevné

odstíny opěrky jsem zvolil další pastelové barvy, červenou, zelenou a žlutou.
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Obr. 68. Hlavní barevné řešení

Obr. 69. Alternativní odstíny

7.3.2 Odstíny kovových prvků

S potahy je potřeba sjednotit i kovovou podnož lavice a odstíny stolků. Kovové prvky budou

upraveny práškovým lakováním za využití odstínů podle vzorníku RAL. U prvních návrhů

jsem se pokoušel sjednotit barvu podnože s odstínem potahu, nicméně při prvních pokusech

u počítačových vizualizací jsem zjistil, že bude téměř nemožné správně zkombinovat odstín

potahu s dostupným RAL odstínem. Rozhodl jsem se tedy nakonec použít klasické odstíny

bílé a černé pro podnože sedacího nábytku a pastelové odstíny odpovídající odstínům potahů

rozšířené o černou a bílou u stolků.
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8 FINÁLNÍ ŘEŠENÍ

Finální řešení je výsledkem aplikování a reálného otestování všech ergonomických a

výrobních postupů. Outdoroová kolekce Anilla obsahuje pohovku, křeslo a tři typy stolů.

V následující kapitole se nacházejí finální počítačové vizualizace produktu včetně umístění

do reálného prostředí, různých sestav i všech alternativních barevných variant.

Obr. 70. Sedačka přední pohled
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Obr. 71. Sedačka zadní pohled

Obr. 72. Sedačka nadhled
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Obr. 73. Sedačka horní pohled

Obr. 74. Sedačka boční pohled
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Obr. 75. Sedačka a křeslo

Obr. 76. Stoly
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Obr. 77. Sestava 1

Obr. 78. Sestava 2
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Obr. 79. Sestava 3

Obr. 80. Sestava 4
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Obr. 81. Alternativní barva podnože

Obr. 82. Barevné varianty potahů

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 95

Obr. 83. Barevné varianty stolů

Obr. 84. Vizualizace v prostředí
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Obr. 85. Vizualizace v prostředí 2

Obr. 86. Vizualizace v prostředí 3
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Obr. 87. Vizualizace v prostředí 4

Obr. 88. Vizualizace v prostředí 5

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 98

Obr. 89. Vizualizace v prostředí 6

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 99

9 SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PRÁCE

Abych zde celkovou práci shrnul tak si myslím, že se mi povedlo dosáhnout většiny cílů,

které jsem si na začátku své práce vytyčil. Cílem práce bylo navržení kompletní kolekce

sedací soupravy včetně stolků a křesla. Výsledkem práce sice vzhledem k výrobní kapacitě

nejsou prototypy kompletní kolekce, nicméně se mi ve spolupráci s firmou Polstrin podařilo

navrhnout plně funkční prototyp čalouněné sedačky do zahrady. Zbytek kolekce byl však

plně dořešen do fáze výrobní dokumentace včetně dodržení všech ergonomických a

funkčních postupů.

Každému produktu, který je součástí kolekce jsem při navrhování věnoval pozornost, aby

celá kolekce působila dobře a jednotlivé součásti spolu ladily. Po celou dobu práce jsem

postupoval v souladu se všemi ergonomickými postupy, kladl jsem důraz na estetiku a

samozřejmě také na dostupnost i cenu. Speciálním cílem bylo navrhnout kolekci tak, aby

byla odolná proti povětrnostním vlivům. Toho jsem dosáhl za použití speciálních

impregnovaných potahů, vhodného typu dřeva a povrchové úpravy kovových i dřevěných

součástí kolekce.

V průběhu vývoje sice bylo pár momentům, kdy bylo potřeba provést pár technických změn,

avšak jinak probíhal vývoj kolekce poměrně hladce. Díky možnosti práce na tomto projektu

jsem si konečně mohl vyzkoušet navrhování produktu v oblasti nábytku. Získal jsem tedy

mnoho praktických zkušeností, které se mi v budoucnu budou jistě velmi hodit.

Firma Polstrin zase díky projektu získala nový produkt, který rozšíří jejich portfolio o nový

typ nábytku.
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ZÁVĚR

Závěrem diplomové práce mohu konstatovat, že se mi podařilo úspěšně navrhnout zahradní

sedací soupravu, která splňuje všechny cíle a požadavky, které jsem si stanovil. V teoretické

části jsem plně shrnul veškerou historii sedacího nábytku od prvních příkladů až po

nestárnoucí ikony moderního designu. Probral jsem zde celou řadu konkurenčních produktů

a stručně jejich řešení zhodnotil. Do detailů jsem se věnoval i výrobním postupům a

materiálům.

V praktické části jsem pak podrobně popsal celkový vývoj designu od prvních skic až po

finální řešení v podobě detailních vizualizací. Zahrnul jsem zde i ergonomickou studii

produktu a výrobní výkres.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Apod. A podobně

CNC Computer Numeric Control

PUR Polyuretan

PVAc Polyvinylacetát

TIG Tungsten Inert Gas

Tzv. Tak zvaný
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