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Diplomová práca s názvom "Dizajn záhradnej sedacej súpravy" sa zaoberá návrhom a

dizajnom záhradného sedacieho nábytku s dôrazom na pohodlie a odolnosť. Cieľom práce je

vytvoriť variabilné sedacie riešenie pre záhrady a vonkajšie priestory, ktoré spĺňa požiadavky

na komfort a dlhodobú trvácnosť.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

V teoretickej časti je upriamená pozornosť na históriu sedacieho nábytku, s dôrazom

na jeho vývoj a význam v kontexte dizajnu. Ďalej sa zaoberá technológiami spojenými s

návrhom a výrobou záhradného nábytku, ako je spracovanie dreva, kovové konštrukcie a

čalúnenie. Nechýba ani dôkladná analýza súčasnej produkcie záhradného nábytku, ktorá

poskytuje prehľad existujúcich riešení na trhu.

V praktickej časti sa autor zaoberá samotným dizajnérskym procesom, začínajúc

kreslením konceptov až po finálne vizualizácie a fotografie skutočného výrobku. Formu

prezentácie hodnotím ako profesionálnu a precíznu. Práca zahŕňa aj ergonomickú štúdiu, kde

sa skúma pohodlie a funkčnosť navrhovanej sedacej súpravy. Okrem toho obsahuje aj technickú

dokumentáciu.

Finálny dizajn setu hodnotím ako konzistentný a čistý.

Prácu odporúčam k obhajobe.

Návrh klasifikace A – výborně

V(e) Zlíne dne 2. 6. 2023
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte